
 

 

 
 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 
SETTORE I° 

(AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: PROCEDURA   APERTA   PER   L'AFFIDAMENTO   DEL  SERVIZIO DI TRASPORTO  SCOLASTICO 

ED ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA  DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL  COMUNE  DI  BORGONOVO  VAL  TIDONE  PER IL 

PERIODO DAL 08.01.2024  AL  31.12.2026.  CIG A027C41E76'. DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE      

 

    Deter.Gen.N.120 

                                       In data 11.03.2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 29.12.2022 di attribuzione al Responsabile del Settore I dei 

compiti e funzioni; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 196 del 27.12.2023 avente ad oggetto: “Assegnazione P.E.G. 

2024/2026”; 

Richiamati i seguenti atti:  

- la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema 

di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Borgonovo Val Tidone (PC) e la Stazione Unica 

Appaltante, repertoriata in data 04/01/2022 al n. 4 del registro delle scritture private della 

Provincia di Piacenza; 

Richiamata la Determinazione n. 2 del 04/01/2024, con la quale il sottoscritto disponeva: 

• di approvare i verbali delle sedute tenutesi in data in data 30 novembre, 4, 5, 15 e 22 dicembre 

2023,  della procedura aperta soprasoglia comunitaria, esperita dalla Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Piacenza, per l’affidamento del “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

ED ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI BORGONOVO VAL 

TIDONE PER  IL PERIODO DAL 08.01.2024 AL 31.12.2026, CIG A027C41E76” – indetta con 

determinazione a contrattare n. 632 del 23/10/2023; 

 

Deter. Sett. N. .62.............. 

in data ...11.03.2024................ 

 

 

 



 

 

• di disporre l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, al CONSORZIO INTERCOOP 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F. 00884460676), con sede a Petacciato 

(Campobasso), via Traversa n. 1 2, con un punteggio complessivo di 78,00 punti su 100 (60,00 

punteggio tecnico e 18,00 punteggio economico) con un ribasso unitario del 3,60%, per un 

importo netto di offerta e contrattuale pari a € 312.683,04 (oneri per la sicurezza da interferenze 

pari a € 0,00) oltre IVA di legge, comprensivi dei costi di manodopera pari a € 156.572,00,  alle 

condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come 

integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dal Consorzio in sede di gara;   

• di prendere atto che i controlli avviati dalla SUA della Provincia di Piacenza, in merito alla 

regolarità delle dichiarazioni rilasciate dal Consorzio aggiudicatario in fase di partecipazione 

alla procedura erano, al momento dell’aggiudicazione, ancora in corso; 

Precisato che, al fine di garantire la regolare esecuzione del servizio di trasporto alunni, strategico 

per il Comune, imprescindibile per l’utenza, con la medesima determinazione si disponeva 

l’aggiudicazione in via d’urgenza, nelle more della conclusione delle verifiche attivate dalla SUA, 

rimandando a successivo separato provvedimento, una volta terminate positivamente tali verifiche, 

l’adozione del provvedimento di dichiarazione dell’efficacia; 

Dato atto che: 

• le verifiche compiute dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza in merito 

al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte dell’operatore economico 

aggiudicatario si sono concluse positivamente (documenti agli atti); 

• il Documento Unico di regolarità contributiva dell’aggiudicatario, rilasciato da INAIL, 

risulta regolare e valido fino al 16/06/2024; 

• la Stazione Unica Appaltante ha proceduto, mediante consultazione del portale 

“VerifichePA”, servizio delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a 

verificare l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse in capo al Consorzio 

aggiudicatario; 

• l’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Campobasso, ha attestato che alla data 

della richiesta effettuata per i controlli, in capo all’aggiudicatario non si evidenziano gravi 

violazioni definitivamente accertate né violazioni non definitivamente accertate, individuate 

in base al disposto del Decreto Interministeriale del 28 settembre 2022 e dell’art. 3 

dell’Allegato II.10 al D.Lgs. 36/2023; 

• è stata acquisita, dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia, tramite la BDNA, 

l’informazione antimafia liberatoria, rilasciata ai sensi dell’art. 92, comma 1 del D.lgs n. 

159/2011; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio in 

argomento, disposta con Determinazione n. 2 del 04/01/2023 al CONSORZIO INTERCOOP 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F. 00884460676), con sede a Petacciato (Campobasso), 

via Traversa n. 1 2; 

Precisato che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 2 

del 04/01/2024; 

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 

entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 



 

 

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

- la Legge 55/2019; 

- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

- lo Statuto dell'Ente; 

DISPONE 

Per quanto indicato in narrativa 

1) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio di “TRASPORTO SCOLASTICO 

ED ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI BORGONOVO 

VAL TIDONE PER  IL PERIODO DAL 08.01.2024 AL 31.12.2026, CIG A027C41E76”, 

disposta con Determinazione n. 2 del 04/01/2024, al  CONSORZIO INTERCOOP 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F. 00884460676), con sede a Petacciato 

(Campobasso), via Traversa n. 1 2, con un punteggio complessivo di 78,00 punti su 100 

(60,00 punteggio tecnico e 18,00 punteggio economico) con un ribasso unitario del 3,60%, 

per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 312.683,04 (oneri per la sicurezza da 

interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge, comprensivi dei costi di manodopera pari a € 

156.572,00,  alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato 

speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dal Consorzio in 

sede di gara;   

2) di dare atto che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di 

aggiudicazione n. 2 del 04/01/2024; 

3) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 

accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 

4) di dare atto, da ultimo, che: 

• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alle pubblicazioni 

sul “SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente alla proposta di aggiudicazione; 

• il Comune provvederà all’effettuazione della pubblicazione del presente atto sul sito 

internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 

osservanza di quanto prescritto dal D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della 

Trasparenza), 

• il Comune provvederà inoltre all’invio del presente atto alla SUA ai fini della 

pubblicazione sul proprio sito Internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, 

nella sezione dedicata; 

• il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” 

nonché a quelle previste dal D. Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 



 

 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è: Cassi Dott. Paolo e potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0523/861811. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

 


		2024-03-11T11:09:59+0100
	Approvo il documento




